



天津瑞普生物技术股份有限公司

2015 年度财务决算报告

2015 年度，养殖行业整体景气度逐步回升，同时，公司强化营销和内部管理，成功收购华南生物，使得公司收入和利润均出现较大幅度增长。报告期内，公司实现营业收入 79,283.45 万元，较上年增长 35.48%；实现利润总额 14,153.75 万元，较上年增长 262.03%；归属于上市公司股东的净利润 11,031.08 万元，较上年增长 308.65%。截至 2015 年底，公司资产总额 234,859.89 万元，归属于股东的净资产 160,766.36 万元，资产负债率 24.69%，经营活动产生的现金流量净额为 22,526.57 万元，公司资产质量良好，财务状况较健康，资金实力进一步增强。

现将公司 2015 年财务决算情况具体报告如下：

一、主要财务数据及主要指标

（一）主要财务数据

项目	2015 年	2014 年	本年比上年 增减(%)	2013 年
营业总收入（元）	792,834,473.13	585,196,983.95	35.48%	754,904,372.33
营业利润（元）	125,282,125.29	20,562,367.95	509.28%	150,557,731.72
利润总额（元）	141,537,521.70	39,095,246.34	262.03%	178,802,273.13
归属于上市公司股东的净利润（元）	110,310,755.61	26,993,854.36	308.65%	151,829,089.42
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	97,165,629.65	13,410,595.63	624.54%	130,361,078.47
经营活动产生的现金流量净额（元）	225,265,709.11	130,379,634.43	72.78%	84,521,828.66
项目	2015 年末	2014 年末	本年末比上年 末增减(%)	2013 年末
资产总额（元）	2,348,598,918.34	1,989,304,138.26	18.06%	2,013,989,180.48
负债总额（元）	579,765,211.54	258,981,012.20	123.86%	288,936,258.14
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	1,607,663,557.43	1,618,140,219.48	-0.65%	1,614,740,691.65
期末总股本（股）	389,146,281.00	389,146,281.00	0.00%	193,946,480.00



(二) 主要财务指标

项目	2015 年	2014 年	本年比上年 增减(%)	2013 年
基本每股收益 (元/股)	0.28	0.07	307.91%	0.39
稀释每股收益 (元/股)	0.28	0.07	307.91%	0.39
扣除非经常性损益后的基本 每股收益 (元/股)	0.25	0.03	623.77%	0.34
加权平均净资产收益率 (%)	6.72%	1.67%	5.05%	9.76%
扣除非经常性损益后的加权 平均净资产收益率 (%)	5.92%	0.83%	5.09%	8.38%
每股经营活动产生的现金流 量净额 (元/股)	0.58	0.34	70.59%	0.44
项目	2015 年末	2014 年末	本年末比上年 末增减(%)	2013 年末
归属于上市公司股东的每股 净资产 (元/股)	8.33	4.16	100.24%	4.13
资产负债率 (%)	24.69%	13.02%	11.67%	14.35%

二、财务状况、经营成果及现金流量情况

(一) 财务状况

项 目	2015 年末数	2015 年初数	增减
货币资金	268,293,933.20	413,502,420.49	-35.12%
应收票据	6,294,181.70	6,627,600.00	-5.03%
应收账款	295,692,455.42	271,204,854.37	9.03%
预付款项	34,436,183.53	26,440,426.28	30.24%
应收利息	592,700.53	535,076.45	10.77%
其他应收款	38,666,248.77	37,539,372.58	3.00%
存货	181,746,588.54	142,835,253.98	27.24%
其他流动资产	75,163,863.95	8,755,992.30	758.43%
流动资产合计	900,886,155.64	907,440,996.45	-0.72%
可供出售金融资产	7,475,000.00	7,475,000.00	0.00%
长期股权投资	90,628,625.24	4,093,685.34	2113.86%
投资性房地产	26,299,892.74		100.00%



固定资产	618,620,738.84	338,095,474.34	82.97%
在建工程	301,745,312.56	464,831,506.73	-35.09%
无形资产	229,372,493.77	171,351,459.14	33.86%
开发支出	81,908,083.53	61,296,819.03	33.63%
商誉	70,102,743.36	890,687.09	7770.64%
长期待摊费用	4,569,502.49		100.00%
递延所得税资产	16,990,370.17	13,828,510.14	22.86%
其他非流动资产		20,000,000.00	-100.00%
非流动资产合计	1,447,712,762.70	1,081,863,141.81	33.82%
资产总计	2,348,598,918.34	1,989,304,138.26	18.06%
短期借款	127,000,000.00	25,000,000.00	408.00%
应付票据	30,000,000.00	10,000,000.00	200.00%
应付账款	142,855,763.96	78,307,781.76	82.43%
预收款项	27,171,103.01	25,177,532.40	7.92%
应付职工薪酬	14,098,071.10	9,639,338.30	46.26%
应交税费	12,091,708.00	9,044,182.67	33.70%
应付利息	325,886.48	108,888.02	199.29%
应付股利	2,064,100.00	813,800.00	153.64%
其他应付款	139,782,313.13	30,818,951.35	353.56%
流动负债合计	495,388,945.68	188,910,474.50	162.23%
递延所得税负债	6,333,815.51	80,261.47	7791.48%
递延收益	78,042,450.35	69,990,276.23	11.50%
非流动负债合计	84,376,265.86	70,070,537.70	20.42%
负债合计	579,765,211.54	258,981,012.20	123.86%
股本	389,146,281.00	389,146,281.00	0.00%
资本公积	737,773,450.50	819,646,240.06	-9.99%
盈余公积	54,372,700.67	48,001,532.08	13.27%
未分配利润	426,371,125.26	361,346,166.34	18.00%



归属于母公司股东的所有者权益合计	1,607,663,557.43	1,618,140,219.48	-0.65%
少数股东权益	161,170,149.37	112,182,906.58	43.67%
所有者权益合计	1,768,833,706.80	1,730,323,126.06	2.23%
负债和所有者权益总计	2,348,598,918.34	1,989,304,138.26	18.06%

主要变动项目说明：

1、货币资金期末数比年初数减少35.12%，主要原因为本年度支付募投项目工程、购买银行理财产品及支付收购股权投资款的影响。

2、预付款项期末数比年初数增加30.24%，主要原因为本年度预付技术合作款增加的影响。

3、其他流动资产期末数比年初数增加758.43%，主要原因为本年度银行理财产品投资增加的影响。

4、长期股权投资期末数比年初数增加2113.86%，主要原因为本年度对天津瑞济生物医药产业创业投资合伙企业（有限合伙）投资的影响。

5、投资性房地产期末数比年初数增加100.00%，主要原因为本年度用于出租获取收益的固定资产增加。

6、固定资产期末数比年初数增加82.97%，主要原因为本年度募投项目工程结转固定资产的影响。

7、在建工程期末数比年初数减少35.09%，主要原因为本年度募投项目工程结转固定资产的影响。

8、无形资产期末数比年初数增加33.86%，主要原因为本年度收购华南生物增加无形资产的影响。

9、开发支出期末数比年初数增加33.63%，主要原因为本年度研发费用资本化投入增加的影响。

10、商誉期末数比年初数增加7770.64%，主要原因为本年度收购华南生物成本大于其可辨认净资产公允价值的影响。

11、长期待摊费用期末数比年初数增加了100.00%，主要原因为本年度租入房屋建筑物改良支出增加的影响。



12、其他非流动资产期末数比年初数减少100.00%，主要原因为本年度结转预付股权投资款的影响。

13、短期借款期末数比年初数增加408.00%，主要原因为本期取得银行借款增加。

14、应付票据期末数比年初数增加200.00%，主要原因为本期原料采购未到期的银行承兑汇票增加。

15、应付账款期末数比年初数增加82.43%，主要原因为本期未支付工程款、设备款增加及合并范围变化增加华南生物应付账款的影响。

16、应付职工薪酬期末数比年初数增加46.26%，主要原因为期末计提尚未发放的员工薪酬增加。

17、应交税费期末数比年初数增加33.70%，主要原因为期末应交的增值税增加。

18、应付利息期末数比年初数增加199.29%，主要原因为期末计提的银行借款利息费用增加。

19、应付股利期末数比年初数增加153.64%，主要原因为本年增加的分派少数股东利润。

20、其他应付款期末数比年初数增加353.56%，主要原因为期末尚未支付的华南生物股权款和因合并范围变化增加华南生物和福瑞沃其他应付款的影响。

21、递延所得税负债期末数比年初数增加7791.48%，主要原因为本期计提递延所得税负债的固定资产加速折旧费用增加。

(二)经营成果

项 目	2015 年	2014 年	增减
一、营业总收入	792,834,473.13	585,196,983.95	35.48%
其中：营业收入	792,834,473.13	585,196,983.95	35.48%
二、营业总成本	671,443,101.71	564,558,447.94	18.93%
其中：营业成本	327,192,453.63	237,115,830.72	37.99%
营业税金及附加	4,270,392.31	3,275,249.03	30.38%
销售费用	202,422,294.85	225,882,452.83	-10.39%
管理费用	129,566,483.05	102,762,050.75	26.08%



财务费用	-858,326.81	-7,380,132.86	88.37%
资产减值损失	8,849,804.68	2,902,997.47	204.85%
投资收益	3,890,753.87	-76,168.06	5208.12%
三、营业利润	125,282,125.29	20,562,367.95	509.28%
加：营业外收入	17,613,633.52	18,971,990.52	-7.16%
减：营业外支出	1,358,237.11	439,112.13	209.31%
四、利润总额	141,537,521.70	39,095,246.34	262.03%
减：所得税费用	19,061,282.75	10,420,754.70	82.92%
五、净利润	122,476,238.95	28,674,491.64	327.13%
归属于母公司所有者的净利润	110,310,755.61	26,993,854.36	308.65%

主要变动项目说明：

1、营业收入本期数比上年同期数增加 35.48%，主要原因为本年度实现的兽用生物制品收入增加较多。

2、营业成本本期数比上年同期数增加 37.99%，主要原因为营业成本与营业收入同方向增长。

3、财务费用本期数比上年同期数增加 88.37%，主要原因为本期定期存款利息收入减少。

4、资产减值损失本期数比上年同期数增加 204.85%，主要原因是本年度计提的应收账款和其他应收款坏账损失增加。

5、投资收益本期数比上年同期数增加 5208.12%，主要原因为本期银行理财产品收益增加。

6、营业外支出本期数比上年同期数增加 209.31%，主要原因为本期发生的对外捐赠支出较多。

7、所得税费用本期数比上年同期数增加 82.92%，主要原因为本期利润总额增加的影响。

（三）现金流量情况

项 目	2015 年	2014 年	同比增减
-----	--------	--------	------



经营活动现金流入小计	847,232,279.03	744,289,156.86	13.83%
经营活动现金流出小计	621,966,569.92	613,909,522.43	1.31%
经营活动产生的现金流量净额	225,265,709.11	130,379,634.43	72.78%
投资活动现金流入小计	494,633,535.81	100,414,820.00	392.59%
投资活动现金流出小计	1,046,911,810.70	204,357,077.65	412.30%
投资活动产生的现金流量净额	-552,278,274.89	-103,942,257.65	-431.33%
筹资活动现金流入小计	156,783,524.53	49,723,800.48	215.31%
筹资活动现金流出小计	109,090,200.79	76,925,333.49	41.81%
筹资活动产生的现金流量净额	47,693,323.74	-27,201,533.01	275.33%
现金及现金等价物净增加额	-279,319,241.23	-768,355.36	-36252.87%

主要变动项目说明：

1、经营活动产生的现金流量净额本年数比上年同期数增加 72.78%，主要原因因为本期销售回款增加。

2、投资活动产生的现金流量净额本年数比上年同期数减少 431.33%，主要原因因为本期支付工程款、购买银行理财产品较多和收购华南生物、瑞济基金支付股权投资款的影响。

3、筹资活动产生的现金流量净额本年数比上年同期数增加 275.33%，主要原因因为本期取得短期银行借款增加。

总体来看，2015年度公司坚持“以客户为中心、持续增值客户”的价值理念，坚定贯彻“研产销一体化”战略，通过调整管控模式，变革管理机制，创新营销模式，提升技术服务水平，加大研发投入，全面执行利润管理，有效控制营销费用，实现了利润的大幅增长。同时，公司通过成功收购华南生物，实现了品种互补，扩大了产品市场，提高了公司整体收益。

天津瑞普生物技术股份有限公司

二〇一六年四月二十三日